推进“平急两用”公共基础设施建设

2023年 7月 14日，国务院常务会议审议通过了

《关于积极稳步推进超大特大城市“平急两用”公共基

础设施建设的指导意见》，会议指出，在超大特大城市

积极稳步推进“平急两用”（平时用作旅游、康养等，

重大公共事件突发时立即转换为隔离收治设施）公共基

础设施建设，是统筹发展和安全、推动城市高质量发展

的重要举措。

东方金诚研究发展部分析师李晓峰认为，本次会议

要求“充分发挥市场机制作用，加强标准引导和政策支

持，充分调动民间投资积极性，鼓励和吸引更多民间资

本参与‘平急两用’设施的建设改造和运营维护”，这

意味着接下来各地可能以“平急两用”公共基础设施建

设为抓手，推出一批盈利前景好的项目，通过PPP等

方式吸引民间资本参与，有效拓宽民间投资领域，提振

民营企业投资信心。预计三季度金融机构也将显著加大

对“平急两用”公共基础设施的信贷投放力度。

（摘自中国银行保险报网）

浙商证券首席经济学家李超认为，推进“平急两

用”公共基础设施建设，一方面体现统筹发展与安全的

政策思路，有效促进超大特大城市“安全供给”发展，

提升避灾防御能力、补齐公共卫生救治短板，从而更好

应对突发紧急事件。另一方面体现城市更新更具体化地

落地，做好应对各种突发情况的全面民生保障。

（摘自证券时报）

仲量联行大中华区首席经济学家庞溟表示，打造

“平急两用”型设施，既可以有效应对公共安全突发事

件、构筑城市安全防线、补齐公共卫生防控救治能力建

设短板，又可以有效推动城乡融合发展、协调发展，促

进大城市转变发展方式，还可以提升资源配置效率、投

资效率和基础设施利用效率。

（摘自风口财经）

市场关注存量房贷利率调降

面对市场对调降存量房贷利率的热议，中国人民银

行货币政策司司长邹澜在2023年上半年金融统计情况

新闻发布会上表示：“按照市场化、法治化原则，我们

支持和鼓励商业银行与借款人自主协商变更合同约定，

或者是新发放贷款置换原来的存量贷款。”

广东省城规院住房政策研究中心首席研究员李宇嘉

表示，首先，按照市场化、法治化的原则，商业银行和

个人之间的贷款受《中华人民共和国合同法》的保护，

法律对贷款的利率和贷款期限有明确规定。其次，商业

银行以盈利为目的，降低存量房贷利率会冲击银行的资

产收益率。同时，目前对大型国有银行的考核中，对利

润和资产收益率也有一定要求。因此，银行下调存量贷

款利率的动力并不充足。不过不排除部分银行，尤其是

存量房贷规模较大的国有银行，以社会责任为导向，为

提振消费而降低存量房贷利率。

（摘自 21世纪经济报道）

中国民生银行首席经济学家温彬指出，降低存量房

贷利率将减轻居民的房贷压力，增加可支配收入，提升

消费预期。对于银行来说，存量房贷降息会带来利息的

损失，但提前还贷现象也有望减少，抵消部分降低利率

的影响，整体有利于降低银行流动性风险、稳定资产负

债表。

（摘自广州日报）

“千万工程”如何走深走实？

健全推广“千万工程”经验的长效机制，不仅要加

强组织领导、宣传交流、推广运用，而且要着重在组

织、传播、互鉴三个方面健全机制。

二是健全推广“千万工程”经验的传播机制。推广

“千万工程”经验，要重视媒体传播的渠道支撑。在数

字化互联网时代，媒体手段和形式已越来越多样，不仅

主流媒体依然强劲，自媒体也越来越活跃，传播能力越

来越强。要充分发挥不同类型媒体在宣传、推广、传播

等方面的不同优势，形成主流媒体与自媒体、线上与线

下、影视与报刊等多种手段、多种形式相互结合、相互

补充、相互促进，生动活泼、深入浅出、深入人心的宣

传、推广“千万工程”经验的传播格局，营造学习推广

“千万工程”经验的浓厚氛围

一是健全推广“千万工程”经验的组织保障机制。

要坚持和加强党对农村工作的全面领导，按照“十四

五”时期大力实施乡村建设行动和人居环境改善提升的

部署，结合各地乡村建设与发展的实际，建立长效工作

落实机制，在学习和借鉴“千万工程”经验的同时，不

断推进当地乡村建设与乡村振兴的创新发展。

。

三是健全推广“千万工程”经验的互学互鉴机制。

互学互鉴是有效推广经验的重要方式方法。要通过宣讲

座谈、考察交流、学术研讨、培训互动、干部挂职等形

式，既推广浙江“千万工程”的经验，又推动区域间、

部门间多种形式的互学互鉴，使“千万工程”的经验转

化为不同区域的“千万工程”经验和样板，推动各地乡

村建设和发展迈上新台阶。

（摘自经济日报 《黄祖辉：推动学习运用“千万工

程”经验走深走实》）

宏观视角 MACROECONOMIC OBSERVATION 经济论坛

(全文见《四川省情》2023年第08期)

    获取更多数据及财经资讯，请下载四川省情

APP客户端!

下载方式：安卓手机用户可在腾讯应用宝、

360移动开放平台、华为应用市场、小米应用商

店等下载，苹果手机用户在App Store中搜索“四

川省情"下载。

四川疫情防控政策优化调整后，外出就餐民众

明显增加，各地持续开展应季的餐饮促销活

动，带动四川餐饮消费稳步回暖，特别是各类

街边特色小吃店等生意兴隆，带动小微餐饮恢

复快于限额以上餐饮恢复。上半年，全省餐饮

业 实 现 营 业 额 1680.5 亿 元 ， 同 比 增 长

13.8%，其中，限额以上餐饮业营业额335.3

亿元，增长 1.0%；限额以下餐饮业营业额

1345.2亿元，增长17.5%，快于限额以上增

速16.5个百分点。

全国

近年来，江苏坚持把发展经济的着力点放

在实体经济上，鼓励支持民营经济和民营企业

发展壮大。2023年上半年，江苏民营企业增

加值同比增长12.4%，高于规模以上工业平均

水平4.1个百分点，较一季度回升1.7个百分

点，对规模以上工业增加值增长贡献率达

77.1%，拉动增加值增长6.4个百分点。

2023年以来，河北加大制造业高端化智

能化绿色化转型，加快传统产业改造提升，高

技术产业投资持续高速增长，成为引领经济高

质量发展的重要因素之一。上半年，河北高技

术产业投资增长28.8%，增速快于全部投资

20.4个百分点，拉动投资增长1.3个百分点。

28.8%

1680.5亿元

全省第一

宏观视角 MACROECONOMIC OBSERVATION 数字快报

2023年上半年，随着我国经济社会

全面恢复常态化运行，一系列扩内需促消

费政策落地显效，市场活力逐步恢复，城

乡消费市场趋于活跃，消费总量进一步扩

大。上半年，全国社会消费品零售总额突

破20万亿元，达到22.8万亿元，同比增

长8.2%，明显快于去年全年。

12.4%

当前正值迎峰度夏关键时刻，全国

多地用电需求不断攀升。内蒙古坚决扛

起国家能源和战略资源基地重任，持续

加大发电力度，全力保障电力供应。上

半年，全区规模以上工业企业发电量

3452.2 亿千瓦时，同比增长 11.2%，

增速较1—5月份加快0.8个百分点，保

持两位数增长态势。其中，6月份发电

量595.2亿千瓦时，创今年以来当月发

电量新高，同比增长11.8%。

3452.2亿千瓦时

22.8万亿元

2023 年以来，德阳持续开展“蜀里安

逸·悠然至德”系列促销活动，陆续推出星空

露营炫彩音乐节暨美食展销会、龙虾美食节、

国际美酒博览会、房车节等主题鲜明、形式新

颖、内容丰富的促消费活动，进一步激发市场

主体活力，加快消费潜力释放，促进消费市场加

速回升。6月，德阳社会消费品零售总额增速达

20.0%，较全国（3.1%）、全省（6.7%）分别

高16.9个和13.3个百分点，排名全省第一。

     (全文见《四川省情》2023年第08期)

获取更多数据及财经资讯，请下载四川省情

APP客户端!

下载方式：安卓手机用户可在腾讯应用宝、

360移动开放平台、华为应用市场、小米应用商

店等下载，苹果手机用户在App Store中搜索“四

川省情"下载。

逐梦青春 共享大运

2023年7月28日，第31届世界大学生夏季运

动会在四川省成都市东安湖体育公园隆重开幕。

该届赛事共设篮球、排球、田径、游泳等18个

大项、269个小项，来自113个国家和地区的6500

名运动员报名参赛。

祝愿运动健儿们圆梦青春！

青春盛会，成就梦想。第31届世界
大学生夏季运动会开幕式上，烟花照
亮成都夜空，共赴巴蜀之约。

图说
四

精彩赛事放映不绝，
比赛现场热闹非凡。
图为在凤凰山体育
公园举行的男子篮
球预赛第二轮A组
比赛。

摄影/刘玖玖

成都已开设百余家大运会官方特许零售店，
售卖各种大运文创产品，超千款商品亮相。

探访成都大运村，外籍运动员在志愿者的引导下学写汉字。

加油！开跑！图为成都大运会男子100米决赛赛场。

盛夏之夜，羽翼璀璨的“太阳

神鸟”点燃了成都的天空。一场关

乎青春与梦想的盛会在历史悠久的

巴蜀大地上拉开帷幕。成都是继北

京、深圳之后中国大陆第三个举办

世界大学生夏季运动会的城市，为

迎接大运会的到来，天府之国拿出

了“十分诚意”。据成都大运会执委

会公开数据显示，截至 2022年成都

已全面建成 49个赛事场馆，其中新

建场馆 13处、改造场馆 36处；打

造 60条特色街区，实施 101个片区

的风貌整治。盛会改变了城市肌理，

也为区域经济发展增添了新的活力。

封面·深度 COVER DEPTH 盛会效应

开幕式上，由神舟十三号航天员叶光富带领的31名火炬手，擎着“蓉火”火炬
共同点燃成都大运会火炬塔。